

درس ششم

درس نهم

پاسخ	نکته مهم
انقلاب صنعتی - انقلاب کبیر فرانسه	به نظر شما عمده تحولات تاریخ جهان در قرن نوزدهم متأثر از کدام عوامل بوده است؟ ۹۸ خرداد
تداوم و گسترش استعمار (گسترش رقابت های استعماری)، رشد اندیشه ملی گرایی و ظهور قدرت های جدید از جمله مهمترین تحولات اروپا در قرن ۱۹م. که از زمینه ها و علل بروز جنگ جهانی اول بود.	زمینه ها و علل بروز جنگ جهانی اول: ۹۸ خرداد - ۹۹ خرداد دی ۹۹
۱- قیام مهدیون در سودان به رهبری مهدی سودانی در مقابل انگلیس ۲- مبارزات مردم الجزایر به فرماندهی امیر عبدالقادر بر ضد ارتش فرانسه ۳- شورش سپاهیان هندی و مبارزات ضد استعماری گاندی در هندوستان ۴- جنبش استقلال طلبانه مردم آمریکای لاتین به رهبری سیمون بولیوار	مهم ترین جنبش های اعتراضی علیه استعمارگران:
۱- اختلافات مرزی و دشمنی شدید آلمان و فرانسه ۲- مسابقه تسلیحاتی ۳- رقابت بر سر مستعمرات ۴- اقدام برای توسعه نفوذ و دخالت در منطقه شبه جزیره بالکان	مهم ترین علل بروز جنگ جهانی اول: شهریور ۹۹
۱- پیمان صلح ورسای ۲- تشکیل جامعه ملل ۳- تلفات و خسارت های انسانی و اقتصادی	آثار و پیامدهای جنگ جهانی اول: ۹۸ خرداد

درس نهم

نکته مهم	پاسخ
<p>پیمان صلح ورسای: خرداد ۹۸ - شهریور ۹۹</p>	<p>پس از خاتمه جنگ، نمایندگان از کشورهای مختلف، از جمله دولت‌های پیروز و شکست خورده در جنگ، با هدف عقد قرارداد صلح در کاخ ورسای پاریس گرد هم آمدند. در این میان، پیمانی که با آلمان بسته شده اهمیت بیشتری داشت. بر اساس پیمان ورسای، مستعمرات آلمان میان متفقین تقسیم شد و بخش‌هایی از خاک این کشور به فرانسه و لهستان واگذار گردید. به علاوه، آلمانی‌ها ملزم به پرداخت غرامت به دولت‌های متفق و محدود نگه داشتن توان نظامی خود شدند.</p>
<p>تشکیل جامعه ملل: شهریور ۹۸ - دی ۹۹</p>	<p>پس از جنگ جهانی اول، با طراحی فاتحان جنگ، تشکلی با عضویت چهل کشور در ژنو سوئیس تأسیس شد تا سلطه قدرت‌های مستکبر بر دنیا که آن را « صلح و امنیت جهانی » می نامیدند در معرض تهدید قرار نگیرد و رقبای بالقوه و بالفعل آنها توان و مجال قدرت یافتن نداشته باشند.</p>
<p>سیاست ایران در مقابل جنگ جهانی اول:</p>	<p>دولت ایران پس از شروع جنگ جهانی اول، اعلام بی طرفی کرد اما کشورهای درگیر در جنگ، به خصوص روسیه و انگلستان، به بهانه‌های مختلفی آن را نقض کردند.</p>
<p>آثار و نتایج جنگ جهانی اول بر ایران:</p>	<ol style="list-style-type: none"> ۱- موجب قحطی بزرگی شد که در نتیجه آن عده زیادی از هموطنان ما به سبب گرسنگی، سوء تغذیه و بیماری‌های ناشی از آن به طرز دلخراشی جان دادند. ۲- کاهش جمعیت شهرها و مناطق مختلف ایران پس از خاتمه جنگ ۳- ویرانی اقتصادی ۴- تزلزل و بی ثباتی دولت مرکزی ۵- تعطیلی مجلس شورای ملی و تضعیف بیشتر نظام مشروطه

درس نهم

نکته مهم	پاسخ
قرارداد ۱۹۱۹م:	<p>میان ایران و انگلستان هدف انگلستان از قرارداد: تحکیم نفوذ و سلطه پایدار خود و تأمین منافع درازمدتشان در ایران - تصمیمات قرارداد ۱۹۱۹:</p> <ol style="list-style-type: none">۱- اداره امور دارایی و برخی دیگر از ادارات و وزارتخانه‌های ایران در اختیار انگلستان قرار می‌گرفت؛۲- مسئولیت تجدید سازمان و ایجاد ارتش یکپارچه ایران و تأمین اسلحه و تدارکات آن نیز به افسران انگلیسی داده می‌شد.۳- متعهد می‌شد که وامی در اختیار دولت ایران قرار دهد تا تحت نظارت کارشناسان انگلیسی هزینه شود. آیت‌الله سید حسن مدرس یکی از جدی‌ترین مخالفان قرارداد ۱۹۱۹ بود.